
 

1 

 

2021 年 3 月 

取引先各位 

 

東京地下鉄株式会社 

 

電子契約サービスによる契約締結について（ご依頼） 

 

拝啓 平素、弊社の業務にご高配賜りましてありがとうございます。 

 さて、今般、弊社では、弁護士ドットコム株式会社が運営する電子契約サービス「クラウ

ドサイン」を導入いたしましたので、下記のとおりご案内いたします。 

 今後の弊社との契約締結手続につきましては、原則として本サービスを利用した電子契

約にてご対応賜れますと幸いです（一部契約を除く。）。 

敬具 

 

記 

 

＜本サービスの主なメリット＞ 

①業務削減 

 ・押印作業、郵送作業、原本保管作業などの業務が削減されます。 

②コスト削減 

 ・紙媒体の受け渡しのために発生していた郵送代・交通費が不要となります。 

 ・本サービスにより契約締結を行った場合、印紙貼付が不要となります。 

 ・データ受信側（貴社）において、特段のシステム導入、ユーザ登録、費用負担等は不要

です。 

③テレワークの推進 

 ・紙媒体の契約書への押印・郵送のために出社する必要がなくなります。 

 

＜対象契約＞ 

 次の契約のうち、弊社が指定するもの 

①役務契約（業務委託契約） 

②秘密保持契約 

 ※工事契約、物品契約、不動産契約等は電子契約の対象外です。 

 

＜事前のお願い＞ 

・本サービスのご利用にあたり、弊社担当者からお送りする「電子契約サービスによる契

約締結に係る同意書」（以下「同意書」という。）に貴社承認権限者その他必要事項を記

載の上、メールにてご返送いただきますと幸いです。 

 

＜契約締結の流れ＞ 

・契約締結時には、弊社の電子署名（※）を付与した契約書データを電子契約サービスに

登録します。 

※弊社は、「e-contract_***@tokyometro.jp」（ただし、***の部分は任意の英数字）のアカ

ウントを用いて契約の承認を行い、電子署名を付与します。 



 

2 

 

・登録後、同意書にて貴社にご指定いただきましたメールアドレスに、クラウドサイン経

由でメールが届きます。メールが届きましたら、契約書の内容をご確認の上、同意ボタ

ンをクリックして契約の締結をお願いします。手順の詳細については、下記 URL の操

作マニュアル（受信者ガイド）をご覧ください。 

https://app.box.com/s/v49g5twp6mam7xbtquo4ay7esc5j583d 

・契約締結後、電子署名が施された PDF ファイルがメールで届きます。なお、紛失等の

場合には、クラウドサインへの登録（無料）により、クラウドサイン上からデータを確

認することもできます。 

 

＜クラウドサインとは＞ 

・弁護士ドットコム株式会社が運営する、「紙と印鑑」を「クラウド」に置き換えるサー

ビスです。貴社がクラウドサイン上で同意をすることにより、相互同意がなされたこと

を示す電子署名が施されるサービスです。上場企業を含め 100,000 社以上に導入され

ています。 

・サービスの詳細は下記 URL からご覧ください。 

https://www.cloudsign.jp/ 

以 上 

 

https://app.box.com/s/v49g5twp6mam7xbtquo4ay7esc5j583d
https://www.cloudsign.jp/

